
COMUNE DI GIVOLETTO 
Città Metropolitana di TORINO    

 
Provvedimento n. 236                                                 del 01/12/2016 

 
DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO SERVIZIO TRASPORTO 

ALUNNO DIVERSAMENTE ABILE FREQUENTANTE LA SCUOLA SECONDARIA DI 

SECONDO GRADO SITA IN PIANEZZA           

CIG: ZEA1C4E5BB 
Premesso che: 
 

- è necessario garantire il trasporto di un alunno disabile residente in questo Comune e che 
frequenta la scuola secondaria di secondo grado sita nel Comune di Pianezza; 
 

- con deliberazione di Giunta Comunale n.109 del 26/10/2016 si garantiva  il suddetto servizio, in 
via sperimentale, per il periodo novembre/dicembre 2016,  richiedendo alla sottoscritta di 
provvedere ad affidarlo  nel rispetto dei criteri e principi di cui all'art. 36 del D.Lgs. 50/2016. 
 
Con deliberazione della Giunta Comunale n.116 del 09/11/2016, si stabiliva di istituire tale nuovo 
servizio, a seguito dei due mesi svolti in via sperimentale, fino al termine dell’anno scolastico 
2016/2017, dando mandato alla sottoscritta, in qualità di Responsabile dell’Area 
Amministrativa/Affari Generali, di avviare la procedura di gara informale, consultando almeno tre 
ditte operanti nel settore, assegnando all’uopo un budget di € 1.520,00 quale limite massimo di 
spesa.  
 

Preso atto che con la suddetta deliberazione, venivano forniti i seguenti indirizzi di massima: 
a) affidabilità dei partecipanti; 
b) esperienza maturata in servizi analoghi a quelli di cui trattasi; 
c) durata dell’appalto: gennaio/giugno 2017; 
d) criterio di aggiudicazione: prezzo più basso. 
 
Rilevato che l'art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 prevede, in caso di affidamento di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00, la possibilità di procedere ad affidamento 
diretto purchè adeguatamente motivato. 
 
Considerato che sebbene la soglia presumibile del servizio in argomento rientri nel limite 
sopracitato, la gara informale tra un congruo numero di operatori garantisce una maggior 
trasparenza e concorrenzialità e la conseguente possibilità di scelta dell'offerta più consona alle 
esigenze dell'amministrazione. 
 
Rilevato che in alternativa, gli stessi comuni possono acquisire beni e servizi attraverso gli 
strumenti elettronici di acquisto gestiti da Consip Spa o da altro soggetto aggregatore di 
riferimento. Questi ultimi si caratterizzano per la maggior celerità di procedimento e per la 
possibilità di accentuare la concorrenza rivolgendo l'invito (R.D.O.) ad operatori economici già 
accreditati. 
 



Rilevato, altresì,  che l'articolo 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., dispone 
che "La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 
responsabile del procedimento di spesa indicante: 
a ) il fine che con il contratto s'intende perseguire; 
b ) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c ) le modalità di scelta dei contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”. 
 

A tal fine, e prioritariamente rispetto ad ogni altro adempimento, è stato predisposto il capitolato 
speciale d’appalto dell’affidando servizio, composto da n. 14 articoli nel testo allegato alla presente 
per farne parte integrante e sostanziale. 
 

Rilevato che all’aggiudicazione si procederà pur in presenza di una sola offerta purché valida ed 
ammissibile. 
 

Dato altresì atto che la spesa complessiva per il servizio di cui all’oggetto è stata ipotizzata in € 
1.375,00 oltre IVA 10%. 
 
Visti il testo del capitolato speciale d'oneri e la lettera d'invito , contenenti le condizioni contrattuali 
in relazione al  servizio richiesto sulle quali le imprese saranno invitate a formulare la loro offerta. 
 

Dato atto che il presente provvedimento rientra nelle competenze del Responsabile dell’Area 
Amministrativa/Affari Generali, come nominato con decreto sindacale n. 3 del 16.03.2016. 
 
 

DETERMINA 
 

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 
 

2. Di indire, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016, gara informale per 
l’affidamento del servizio di trasporto scolastico per alunno diversamente abile frequentante la 
scuola secondaria di secondo grado in Pianezza, per il periodo gennaio/giugno 2017, attraverso un 
confronto concorrenziale delle offerte ricevute sulla base di una richiesta di offerta rivolta ad 
operatori del settore abilitati sul Mercato della Pubblica Amministrazione (MEPA). 
 
3. Di stabilire che all’aggiudicazione si procederà pur in presenza di una sola offerta purché valida 
ed ammissibile. 
 

4. Di approvare i seguenti allegati, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
atto: 
 allegato n. 1 “Capitolato d’Oneri”, disciplinante l’affidamento del servizio in oggetto; 
 allegato n. 2 “Lettera d’invito alla gara”; 
 allegato n. 3 “Elenco degli invitati alla gara”, di cui si omette la pubblicazione ai sensi dell'art. 53 

comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016. 
 

5.  Di prenotare la spesa di € 1.375,00 oltre Iva nella misura di legge per un totale di € 1.512,00 
derivante dal presente provvedimento per corrispettivo del suddetto servizio di trasporto scolastico, 
imputandola  al codice di bilancio 04.02.1 del bilancio pluriennale 2016-2018, esercizio 2017. 

 
7. Di  dare atto che alla presente procedura è stato assegnato il codice i CIG: ZEA1C4E5BB. 

 
8. Di dare atto che, trattandosi di affidamento di servizio di importo inferiore a € 40.000,00 non è 
necessario avvalersi della Centrale Unica di Committenza ai sensi dell’art. 37 comma 1 del D. Lgs. 
50/2016, ai sensi del quale le stazioni appaltanti, fermo restando gli obblighi di utilizzo di strumenti 



di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di 
forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro. 

 
9. Di assicurare l'opportuna pubblicità del contenuto del presente atto ai sensi degli artt. 23 e 37 
del D.Lgs. 33/2013, come modificato dal D. Lgs. 97/2016, mediante pubblicazione sul sito 
istituzionale dell'Ente nell'apposita sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 
Il Responsabile del procedimento è la dott.ssa Stefania Guiffre, Responsabile dell’Area 
Amministrativa/Affari Generali. 
 
 
 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to : Guiffre Dr.ssa Stefania 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa (art. 147 bis 

D. Lgs. 18.08.2000 n 267 e s.m.i.): 

 

Favorevole  

Givoletto, 01/12/2016 

 

Il Responsabile del Servizio  

F.to : Guiffre Dr.ssa Stefania 

 

 

RISERVATO AL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Determinazione pervenuta il 07/12/2016 per il “visto” ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 

D.Lgs. 267/2000. 

 

Si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nel presente atto che troverà imputazione 

al programma 04.02.1- bilancio anno 2016. 

Givoletto, 07/12/2016 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: FILITI Rag. Carmelo 

 

 

RISERVATO AL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Determinazione pervenuta il ---  ai sensi dell’art. 184, comma 3, del D.Lgs. 267/2000. 

  

VISTO: Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis D Lgs 18.08.2000 n 267 e s.m.i. 

Givoletto, li ----- 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

_________ 

 

 

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto, Segretario Comunale, attesta che la presente determinazione viene pubblicata 

all’Albo Pretorio informatico di questo Comune per 15 giorni consecutivi (ai sensi dell’art. 32, 1° 

comma, della Legge 18.06.2009, n. 69), a partire dal 14/12/2016 fino al 29/12/2016.  

 

Givoletto, li 14/12/2016 

 

Il Segretario Comunale 

F.to: Bonito Dott.ssa Michelina 

 

Copia conforme all'originale, in carta semplice per uso amministrativo. 

 

Givoletto, li 14/12/2016 Il Segretario Comunale  

 

 


